網路版

 第1頁，共2頁

國家運輸安全調查委員會第 74次委員會議紀錄

壹、 時    間：中華民國 114 年 4 月 11 日（星期五）下午 2 時

貳、 地    點：本會 11 樓 1101 會議室

參、 主    席：林主任委員信得                    紀錄：張雅婷

肆、 出（列）席人員：（詳簽到單）

伍、 報告事項

一、 會務報告

二、 1140303 廣承泰遊覽車臺北市民權東路二段往東自撞事故初報

三、 1140310 臺鐵第 7501 次貨物列車雙溪站至三貂嶺站間正線出軌

事故初報

主席裁示：洽悉。

陸、 討論事項

一、 1121024石富砂石車台 9線新澳隧道往北追撞停等車陣事故調查

報告草案審議（複審）

       決議：同意調查小組意見，照案通過。

二、 1121121 竹塘鄉公所幼童專用車樹腳村往東路口交岔撞事故調

查報告草案審議（初審）

       決議：同意調查小組意見，照案通過。

三、 1130520華航 1貨櫃船於高雄港出港時觸碰碼頭事故調查報告草

案審議

決議：同意調查小組意見，修正後照案通過。

四、 1130607 源順輪靠泊基隆港觸碰碼頭事故調查報告草案審議

決議：

(一) 修正報告草案文字內容如下：

1、 第 46 頁致臺灣港務股份有限公司改善建議第 1 項「盤點

基隆港內易發生事故之高風險曾多次發生事故碼頭，並

適時公告周知。」

2、 第 47 頁致臺灣港務股份有限公司改善建議第 2 項「.….

網路版

 第2頁，共2頁

確保船舶進港時，拖船能及時備便且提供協助，以防便進

港船舶失去動力或操控能力受限制時，拖船可迅速提供

支援，以降低事故風險。」

(二) 餘同意調查小組意見，修正後照案通過。

五、 1130803 中運發協會 SA2022 超輕型載具於屏東縣皆豪活動場地

起飛時墜毀事故調查報告草案審議

決議：

(一) 刪除報告草案第 38 頁致交通部民用航空局改善建議「研擬

協調相關空域使用單位，於超輕型載具實施特定科目練習時，

開放適當高度限制之可行性，以增進超輕型載具操作人對異

常狀況之處置能力。」

(二) 餘同意調查小組意見，修正後照案通過。

柒、 臨時動議

案由：討論下次（第 75 次）委員會議開會時間

說明：預計下個月提請討論事項增多，委員會議時間擬提前開始。

決議：本會第 75 次委員會議時間訂於 114 年 5 月 9 日上午 10 時開

始，中午 12 時至下午 1 時 40 分為用餐休息時間，下午 1 時

40 分繼續召開。

捌、 散會：下午 6 時 30 分。